Has omnes eloquentiae laudes Salomon animo complectens ait: “Fauus mellis est sermo iucundus, dulcedo animi et sanitas ossium”. Non dulcedinem tantum, sed etiam utilitatem illius exponit. Ossa namque, id est, mentis afflictiae uires, excitat et languidam uim ad robur amissum reuocat et animi statum collocat. Non solum igitur honestissima uoluptate animum refficit, uerum etiam firmo robore communit.

[25.] *Est uia quae uidetur homini recta, et nouissima eius ducunt ad mortem.*
 [26.] *Anima laborantis laborat sibi, quia compulit eum os suum.* [27.] *Vir impius fodit malum, et in labiis eius ignis ardescit.* [28.] *Homo peruersus suscitatur lites, et uerbosus separat principes* (hoc ex Hebraeo explicari sic potest: Et delator principum societatem dissoluit). [29.] *Vir iniquus lactat amicum suum, et ducit eum per uiam non bonam.* [30.] *Qui attonitis oculis cogitat praua, mordens labia sua perficit malum* (hoc est: Qui oculos suos occludit, aliquid peruersum cogitat; qui labia uersat, malum perfecit.). [31.] *Corona dignitatis senectus, quae in uis iustitiae reperietur.* [32.] *Melior est patiens uiro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.* [33.] *Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur.*

⁷⁹ Vd. Vulgata, Io. 7, 38.

Diz depois que “o conhecimento é uma fonte de vida” para aqueles mesmos que foram dotados de verdadeira inteligência. É que, consoante diz o próprio Senhor, do “ventre deles continuamente correm rios” [Jo 7. 38.] que facilmente extinguem a sede da cobiça e transportam o fruto da imortalidade. E pela instrução dos insensatos o fruto da demência conduz à ruína. E, uma vez que o resultado da sabedoria é a eloquência, foi apropriado que, quem ataviou a sabedoria com tão divinos louvores, também desse a conhecer os méritos da eloquência. Por conseguinte diz: “O coração do sábio instruirá a sua boca e acrescentará graça aos seus lábios”. – Se admiramos a força da eloquência, se nos inunda de contentamento, se vivamente desejamos a sua grandiosidade, consagremo-nos à sabedoria. É que do seu resplendor nasce a luz da eloquência e quem não for sábio, importunará os ouvidos com insensata tagarelice e desmedida loquacidade, mas de forma alguma poderá tornar-se eloquente. Por conseguinte, o primeiro título de glória da eloquência é ter sido gerada, com felicíssimo parto, pela sabedoria, e o seu segundo merecimento estriba em que derrama ao longe e ao largo a luz da sabedoria. Na verdade, a silenciosa sabedoria só é útil para aqueles em quem mora, mas não traz qualquer ajuda aos demais. Mas, quando a si ajunta o recurso da eloquência, é de admirável proveito. É que ensina os ignorantes, [802] consola os atribulados, alenta os abatidos, incita os fracos, refreia os audazes, esforça os frouxos, expulsa as enfermidades da alma, desvia da tristeza os que a escutam e, por derradeiro, aos que lhe prestam ouvidos atentos, abrasa-os no amor da verdadeira virtude.

Salomão, abarcando no seu espírito todos estes motivos de louvor da eloquência, escreve que “as palavras agradáveis são um favo de mel; a doçura da alma é a saúde dos ossos”. Dá a conhecer não apenas a doçura da eloquência, mas também a sua utilidade. De facto, estimula os ossos, ou seja, as forças do espírito atribulado, repõe a energia esmorecida na sua perda robustez e restabelece o equilíbrio do espírito. Por conseguinte, não apenas restaura o espírito com um prazer totalmente honesto, como também o fortalece com um sólido vigor.

25. *Há um caminho que parece ao homem que é direito, e contudo o seu fim guia para a morte.* 26. *A alma do que trabalha, para si trabalha; porque a sua boca o constrangeu a isso.* 27. *O varão ímpio cava o mal e nos seus lábios se vai ateando o fogo.* 28. *O homem perverso move pleitos e o verboso divide os príncipes.* [a partir do texto hebraico pode expor-se isto do modo seguinte: “e o delator de príncipes acaba com as amizades”] 29. *O homem iníquo atrai o seu amigo e o conduz por um caminho não bom.* 30. *Aquele que cogita em malvados projetos, com os olhos espantados, executa o mal mordendo os seus beijos.* [isto é: “O que fecha os olhos, pensa alguma coisa ruim; quem remexe os lábios, acabou de fazer algo de mau”] 31. *Coroa de dignidade é a velhice, a qual se achará nos caminhos da justiça.* 32. *O homem paciente vale mais do que o valoroso; e o que domina o*

Hoc certe planum est, in tantis tenebris hominum uitam et in tanta rerum ignoratione uersari ut, quamuis ingenium sit sagacissimum et acutissimum et multorum negotiorum usu instructissimum, nemini tamen exploratum esse possit an id quod uult et expetit et omni labore et studio consecratur, sit sibi caussam taeterrimae pestis allaturum. Quocirca una tantum est prudentiae uia certissima, ea nempe quae uera fide nititur et uitae suae custodiam et rei bene gerendae consilium Deo credit atque permittit. Non quidem ut interim otio diffluat, sed ut laboris et industriae fructum ad Dei prouidentiam et benignitatem referat, et quidquid euenerit, ut illius uoluntate gestum aequo animo comprobet, et intelligat id esse quod suae saluti conducit.

Ostendit deinde Sapiens quot modis homines uarios labores in uita suscipiant. Omnes enim uictum sollicite quaerunt et os, hoc est, edendi necessitas, laborare et sudare atque etiam pericula subire compellit. Alii namque terram arant, alii arbores conferunt, alii rei pecuariae operam dant, alii artes fabriles exercent, quidam rempublicam capessunt, quidam postremo ex militia rem parare et augere contendunt. Omnes tamen ex diuersis laboribus unum sibi finem proponunt, qui est in [803] explenda cupiditate uitae tuendae positus. Hi tamen omnes uituperandi minime sunt, labore namque legitimo et Reipublicae non inutili, immo ualde necessario, ad suam atque familiae incolumitatem opes exquirunt. Alii uero sunt qui laborem honestum fugiunt aliamque uiam, plenam sollicitudinis, ineunt, quae est malitia et calliditate ad perniciem munita. Hi sunt illi quos non hominum pudor, non legum sanctitas, non Dei metus a maleficio continet, sed omnia iuris repagula conuellunt ut immanes opes per summum scelus adipiscantur. Nec enim mediocribus contenti esse possunt, quos infinita cupiditas exagitat. Hos dicit Sapiens summo studio et contentione sibi ipsis pestem machinari et, dum mediocrem laborem subterfugere student, curis et angoribus assiduis afflicti et immensis laboribus defatigari, ut principatum obtineant; qui tamen tantum abest ut quod appetunt adipiscantur ut potius ipsa cura et sollicitudine, qua sibi summas opes parare nituntur, malum infinitum sibi moliantur, et ignem sempiternum, quo excrucientur, incendiant.